
建设项目环境影响报告表
（公示本）

项目名称：舟曲县 2017年大川镇龙江小区棚户区改造（一、二、

三期）配套基础设施建设项目

建设单位（盖章）：舟曲县住房和城乡建设局

编制日期：2019年 8月

国家环境保护部制



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单

位编制。

1、项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两个

英文字段作一个汉字）。

2、建设地址——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止地点。

3、行业类别——按国标填写。

4、总投资——指项目投资总额。

5、主要环境保护目标——指项目区周围一定范围内集中居民住宅区、
[...]
下一层摊铺，依次进行直至达到设计高程。对换填出的软土可拌合石灰、砂砾等继续用

于路基填筑，以减少弃渣。

（4）管网工程施工

管线工程施工全部采用沟槽开挖方式施工，一般包括测量放线、沟槽开挖、基础处

理、管道安装、阀门及附属设备安装、附属构筑物施工、沟槽回填、管道试压以及管道

冲洗。



42

①沟槽开挖：计算开挖宽度→现场定出开挖边线→机械开挖→人工清底。机械开挖

至槽底，预留 20cm的土层，由人工清底找平至设计槽底高程。为便于管道安装，挖沟

时应将挖出来的土堆放在沟边一侧，土堆底边应与沟边保持 0.6～1m的距离，沟底要求

打平夯实，以防止管道弯曲受力不均。

②基础处理及安装：外观质量检查→超声波探伤→（回填夯实）→水压试验→防腐。

阀门及附件→阀门及附件检查→法兰端面清洁→上胶垫→上螺栓、对称紧固→调整伸缩

节间隙→与管道连接。

管道下沟前，应检查沟底标高沟宽尺寸是否符合设计要求。

管道应先在沟边进行分段焊接，每段长度在 25～35m范围内。放管时，应用绳索将

一端固定在地锚上，并套卷管段拉住另一端，用撬杠将管段移至沟边，放好木滑杠，统

一指挥慢速放绳使管段沿滑木杠下滚。为避免管道弯曲，拉绳不得少于两条，沟内不得

站人。

管道水压试验，应按设计要求和规范规定，办理隐检试压手续，把水泄净。

管道防腐，应预先集中处理，管道两端留出焊口的距离，焊口处的防腐在试压完后

再处理。

③沟槽回填：沟槽内清理→回填土处理→管胸腔土分层回填→管顶 50cm内分层回

填→管顶 50cm以上至沟槽顶分层回填。

主要污染工序及污染物排放分析

一、施工期主产污环节分析

施工期主要污染源为：施工作业产生的扬尘、路面铺设沥青时产生的沥青烟气、施

工机械和运输车辆废气；施工废水；施工机械设备、运输车辆产生的噪声；施工产生的

弃方及施工人员产生的生活垃圾等。

1.大气环境影响因素分析

（1）施工扬尘：在道路施工期主要污染物是扬尘、粉尘。施工扬尘污染主要来自

以下几个方面：①路基开挖、土地平整及路基填筑等施工过程，如遇大风天气，会造成

粉尘、扬尘等大气污染；②水泥、砂石、混凝土等建筑材料，如运输、装卸、仓库储存

方式不当，可能造成泄漏，产生扬尘污染；③物料运输车辆在施工便道及施工场地运行

过程中将产生大量尘土。



43

根据类比分析，在天气晴朗、施工现场未定时洒水的情况下，道路施工过程中 TSP

浓度监测结果见下表。

表 34 施工现场 TSP浓度

施工内容 起尘因素 风速（m/s） 距离（m） 浓度（mg/m3）

路基土石方施工
装卸、运输、

现场施工
2.4

50 11.7
100 9.7
150 5.0

路面拌合物施工
装卸、运输、现

场施工
2.4

50 9.0
100 1.7
150 0.8

附属工程施工
运输、砌筑，安

装
2.4

50 8.0
100 1.7
150 0.8

由上表中监测结果分析可知，施工期 TSP污染严重，土方在装卸、运输、施工中及

石料运输中，距现场 100m处环境空气中 TSP浓度高达 11.7mg/m3，150m处环境空气中

TSP浓度仍达 5.0mg/m3，但施工期影响周期短，随施工结束而消失。

（2）施工机械尾气

本项目施工过程用到的施工机械主要包括挖掘机、装载机、压路机、运输车辆等，

它们以柴油为燃料，都会产生一定量的废气，包括 CO、THC、NOx、SO2、烟尘等，根

据类比，浓度分别为 CO：30.18 mg/(m•s)、THC：15.21mg/(m•s)、NOx：5.40mg/(m•s)，

主要对作业点周围和运输路线两侧局部范围产生一定影响，由于排放量不大，影响的程

度与范围也相对小。

（3）沥青烟雾

本项目施工期不设沥青混凝土拌合站，均采用商品混凝土和沥青拌合料。拌和料采

用汽车运输进场，只在铺设时有少量的沥青烟产生，但产生量很小，时间很短。因此沥

青烟对环境影响较小，而且随施工期的结束而消失。

2.水环境影响因素分析

施工期的废水包括施工废水和施工人员产生的生活污水。

①施工废水

施工废水主要是施工机械冲洗废水和道路混凝土浇注等环节产生的灰浆废水。施工

机械冲洗废水中的污染物主要为悬浮物及少量油类物质，灰浆废水为含有大量微细颗粒

的悬浮混浊液体。本项目施工量小，施工期废水产生量不大，施工期废水产生量约

0.35m³/d，主要污染物悬浮物浓度为 1000mg/L左右。



44

施工期废水还有机械施工时跑、冒、漏、滴产生的少量含油污水，此类污水排放量

少，浓度变化大。施工废水收集后沉淀回用，但影响范围极其有限，施工单位加强管理，

采取妥善的处理措施，此类污染可避免。

②生活污水

本项目不在设置施工营地，不提供食宿，租用周围居民房，使用民房内已有厨房、

厕所及其他附属设施，本次评价不单独核算租用民房部分施工人员产生的生活污水。

3.声环境影响因素分析

根据道路工程施工特点，施工过程主要可以分为三个阶段，即基础施工、路面施工、

交通工程施工。以下分别介绍这三个阶段主要用的施工工艺和施工机械。

①基础施工：这一工序是道路工程耗时最长、所用施工机械最多、噪声最强的阶段，

该阶段主要包括处理地基、挖填土方、逐层压实路面等施工工艺，这一过程还伴随着大

量运输物料车辆进出施工现场。该阶段需要的施工机械包括装载机、振动式压路机、推

土机、平地机、挖掘机等，施工机械产生高频突发噪声，对沿线声环境造成影响。

②路面施工：这一工序继路基施工结束后开展，主要是对全线摊铺沥青，用到的施

工机械主要是大型沥青摊铺机，根据国内对道路工程施工期进行的一些噪声监测，该阶

段道路施工噪声相对路基施工段甚小，距路边 50m外的敏感点受到的影响甚小。

③交通工程施工：这一工序主要是对道路工程的交通通讯设施进行安装、标志标线

进行完善，该工序基本不用大型施工机械，因此噪声的影响很小。

综上所述，道路基础施工阶段是噪声影响最大的阶段，此外，在基础施工过程中，

都伴有建筑材料的运输车辆所带来的辐射噪声，材料运输时，运输道路会不可避免的选

择一些敏感点附近的现有道路，这些运输车辆发出的辐射噪声会对沿线的声环境敏感点

产生一定的影响。

本工程施工期噪声主要为挖掘机、装载机、推土机、平地机、振动式压路机、沥青

摊铺机等施工机械及运输车辆产生的噪声，施工噪声约为 80～90dB（A）之间。根据常

用机械的实测资料，这些设备的运行噪声级见下表。

表 35 施工机械噪声强度表 dB（A）
序号 名称 单台设备噪声级dB（A） 离声源的距离（m）

1 挖掘机 84 5

2 推土机 86 5

3 振动式压路机 86 5



45

4 装载机 90 5

5 摊铺机 82 5

6 平地机 90 5

7 铲土机 90 5

8 夯土机 90 5

9 运输车辆 89 5

道路施工与一般的建筑施工不同，其产生的噪声主要有以下特点：

①施工机械种类繁多，不同的施工阶段有不同的施工机械，同一施工阶段投入的施

工机械也有多有少，这就使得道路施工噪声具有偶然性的特点。

②不同设备的噪声源特性不同，其中有些设备噪声呈振动式的、突发的及脉冲性的，

对人的影响较大；有些设备频率低沉，不易衰减，而且使人感觉烦躁。施工机械的噪声

均较大，但他们之间声级相差仍然较大，个别设备的运行噪声可高达 90dB。

③施工噪声源与一般固定噪声源不同，既有固定噪声源，又有流动噪声源，施工机

械往往暴露在室外，而且它们会在某段时间内在一定的小范围内移动，这与固定声源相

比增加了这段时间内的噪声污染范围，但与流动源相比施工噪声污染还在局部范围内。

④施工设备与其影响到的范围比相对较小，因此，施工设备噪声基本上可以认作点

声源。

⑤对具体路段的道路而言，施工噪声污染仅发生在一段时期内。

4、固体废弃物

项目挖方主要为管网工程开挖、硬化场地及道路平整、一体化污水处理站建设产生，

挖方量为 8384.9m3；填方为管网工程回填、硬化场地及道路、挡墙工程及一体化污水处

理站建设产生，填方为 117860.4m3，借方主要是外购砂石料及商砼。

本项目土石方数量见表 36。

表 36 土石方平衡表

挖方

工段

挖方量

m3

填方

工段

填方量

m3

借方

工段

借方量

m3

预处理池 222.8 预处理池 100.3 外购砂石料 7909.1

KR-EMBR一体

化设备
410.4

KR-EMBR一体化

设备
312.3

外购沥青、水

泥混凝土
1566.4

调节池 475.2 调节池 275.2

格栅井 222.8 格栅井 100.3

管网开挖 2767.9 管网回填 2490 / /



46

检查井开挖 1330.4 检查井回填 982.5 / /

化粪池开挖 1035 化粪池回填 631.1 / /

硬化场地、道路

平整
1920.4 挡墙工程 3493.2 / /

硬化场地、道路面

层
1566.4

硬化场地、道路垫

层
7909.1

合计 8384.9 / 17860.4 / 9475.5

图 5 项目土石方流向图 单位：m3

二、营运期主要产污环节分析

1、噪声

项目建成后，主要噪声为污水处理站泵及鼓风设备噪声。

本项目污水处理站噪声主要来自泵及鼓风设备，其设备数量和噪声值见下表



47

表37 污水处理站噪声污染源强状况

序号 噪声源 噪声设备 单台源强（dB） 声源位置 备注

1 格栅沉砂池 抽砂泵 75~78 地下 1台
2 调节池 提升泵 75~78 地下 3台
3 设备间 风机 85~90 地下 2台

2、废气

项目建成运营期间产生的废气污染源主要为汽车尾气和污水处理站构筑物的恶臭。

（1）汽车尾气

项目建成运营后汽车尾气主要为小区进出车辆排放的汽车尾气，尾气中的污染物主

要为 NOx、CO、THC等，该污染物的排放量大小与交通量密切相关，同时还取决于车

辆类型与运行状况。道路路面已硬化，在保持路面清洁的情况下，产生的道路扬尘很少。

（2）恶臭

本项目产生的恶臭气体主要来自本项目污水处理站构筑物。恶臭主要来源于有机物

生物降解过程产生的一些还原性有毒有害气态物质，经水解、曝气或自身挥发而逸

入环境空气，常见的污染物有：硫醇类、硫醚类、硫化物、醛类、脂肪类、胺类、酚类

等，以NH3和H2S为主。

参考美国EPA对城市污水处理厂（水解酸化、接触氧化工艺）恶臭污染物产生情况

的研究，每处理1g的BOD5，可产生0.0031g的NH3和0.00012g的H2S，项目废水产生量为

400m3/d（14.6万m3/a），项目建成投入运营后格栅沉砂池、调节池等会产生恶臭物质，

主要成份为硫化氢和氨，将会对污水处理厂厂区内及周围环境造成一定影响。

本工程污水处理站位于小区内，主要为小区服务，距离居民较近，因此需采取措施

减少恶臭对小区大气环境的影响，本项目在换气口和人孔处设置二级活性炭吸附，活性

炭吸附效率可达85%以上，经活性炭处理后通过百叶窗排出，并在百叶窗处加除臭剂除

臭，地上种植常绿树木，设置绿化隔离带，经以上措施处理后去除率可达99%，只有少

量臭气散逸到空气中，污水处理厂恶臭污染物排放源强见下表。

表38 废气产生一览表

污染物

产生情况（处理前） 产生情况（处理后）

产生速率 产生量 产生速率 产生量

g/h kg/a g/h kg/a
NH3 17.57 153.88 0.1757 1.5388
H2S 0.68 5.96 0.0068 0.0596

3、废水



48

本项目运营期产生的废水主要为路面径流及污水处理站出水。

（1）路面径流

降雨径流冲刷路面产生的路面径流雨水，其主要污染物因子有 SS等。一般雨水中

污染物浓度含量较低，通过雨水管网收集后就近排入白龙江。

（2）污水处理站出水

本项目主要收集处理龙江小区生活污水，处理规模400m3/d，污水处理站的工作时

间按365天计，则本项目污水总处理量为：14.6万m3/a。

根据本项目设计进出水水质，分别计算进水处理前后污染量，如下表所示：

表39 污水处理站废水中污染物浓度及排放量

废水类

型

处理规

模
项目 COD BOD5 SS TN TP NH3-N

小区生

活污水

14.6万
m3/a

进水浓度(mg/L) 500 350 350 55 3 35
出水浓度(mg/L) 50 10 10 15 0.5 5
产污量（t/a） 73 51.1 51.1 8.03 0.44 5.11
排污量（t/a） 7.3 1.46 1.46 2.19 0.07 0.73

龙江小区生活污水直接排放的各污染物的量及项目实施后区域污染物削减量见下

表。

表40 项目实施后区域削减量汇总表

污染因子 项目实施前 项目排放 项目削减量 去向

COD 73 7.3 65.7

排放白龙江

BOD5 51.1 1.46 49.94
SS 51.1 1.46 49.94

NH3-N 5.11 0.73 4.38
TN 8.03 2.19 5.84
TP 0.44 0.07 0.37

本项目污水处理站的实施，将集中收集龙江小区的生活污水，生活污水经过处理后，

各污染物的削减量为：COD：65.7/a，BOD5：49.94t/a，SS：49.94t/a，氨氮：4.38t/a，

TP：0.37t/a，TN：5.84t/a。该项目属于民生工程，有利于净化该区域生活污水，防止乱

排乱倒污水的情况，进一步改善了区域环境卫生。

（3）排污口设置合理性分析

本项目位于舟曲县大川镇龙江小区，小区生活污水经一体化污水处理站处理达到

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准后通过排污口排入白

龙江，入河排污口设置在白龙江舟曲段右岸，地理坐标为东经104°28′58″，北纬33°41′37″



49

（见附件4），根据《甘肃省地表水功能区划》（2012-2030年），排污口所在水功能区

目标水质为Ⅲ类。根据《水产种质资源保护区管理暂行办法》（农业部令2011年第1号）

中“第三章 水产种质资源保护区管理，第二十一条：禁止在水产种质资源保护区内新
[...]
工，机械检修正常运行；施工期居民区等环境保

护目标处施工时设置临时的隔声降噪屏障、高噪

声设备安装消音器、错开环境保护目标的工作作

息时间。

1.5 减小交通噪音对

环境的影响

运

营

期

恶臭

二级活性炭吸附+除臭剂 4.0

绿化
计入工程

费用

噪声
小区设置禁鸣标志，限速标志等，设备消声器、

减震垫
1.0 减小交通噪音对

环境的影响



83

废水 在线监测装置 50.0

防渗

对项目设备间进行一般防渗，设置围堰，地面进

行防渗、硬化等处理。对预处理池、格栅沉砂池、

调节池、KR-EMBR工艺处理系统进行重点防渗，

设置防渗层，要求综合渗透系数小于 1×10-7cm/s，
以防止含原料杂质、污水渗入地下。

7.0 /

污泥

污泥采用吸泥车定期抽吸输送至县污水处理厂脱

水设施进行脱水，经脱水至含水率不大于 60%后

外运垃圾场填埋。

4.0 /

合计 71.7 /



84

环境管理与监控计划
本项目建成后，对环境产生的影响主要是扬尘和噪声污染。必须强化环境管理，加

强环境监控，使环境保护与经济建设协调发展。

一、环境管理计划

1、管理体制与机构

项目应委任专职人员管理配套基础设施与一体化污水处理站建设的环保工作。具体

工作包括：负责套基础设施与一体化污水处理站在设计、施工、营运各个阶段的环境管

理资料和审批资料的收集和归档，为项目环保验收提供相关的环保文件资料；负责营运

期的环保措施实施与管理工作。项目的环境保护工作接受舟曲县环保局等相关部门的管

理和业务指导。

2、监督机构

项目施工期和营运期的环境保护监督工作由舟曲县环境保护局执行。主要是监督建

设单位实施环境行动计划，执行有关环境管理法规、标准；协调各部门之间做好环保工

作，负责环保设施的施工、竣工、运行情况的检查、监督管理等。

3、管理职责

（1）贯彻、执行国家和省、市各项环境保护方针、政策和法规。

（2）负责监督环境实施计划的编写，负责监督环境影响报告表中所提出的各项环

保措施的落实。

（3）组织制定污染事故处理计划，并对事故进行调查处理。

（4）负责本部门的环保科研、培训工作，提高本部门人员的环保技能水平。

（5）定期进行小区环境管理人员的环保知识和技术培训工作，定期进行安全环保

宣传教育工作。

（6）对各小区的生活垃圾必须制定严格的管理制度，注意保持各组团垃圾堆放点

的环境卫生。

（7）做好常规环境统计工作，掌握各项治理设施的运行状况。

二、施工期环境管理与环境监测

施工期环境管理与环境监测主要包括施工过程中施工队伍的环境管理机构的组成

和任务，施工方案中有关环境保护计划的审查、环境监测方案的制定。



85

1、施工期环境管理计划

施工期环境监控计划包括监督控制措施的落实、环境监测计划的制定和执行等。具

体包括施工期污染控制。具体监控如下：

（1）环境空气污染控制：其主要包括对施工扬尘的有效控制，作业场所物料的堆

存、运输以及施工现场、道路的洒水；施工期间对施工车辆、运输车辆的调度以及合理

安排，减少汽车尾气的排放。

（2）声污染控制：对施工场地范围和施工期间严格按照报告表所提出的各项防噪

降噪措施执行，针对离敏感点居民较近位置应加强措施。

（3）水质污染控制要求施工单位不准随意向附近水体排入施工生产废水和生活污

水，也不得向水体倾倒固体废物。

（4）建筑垃圾、建筑废料、土石方等不得随意堆放，应及时清运。

总之，施工单位和环保部门密切配合，将施工期的各项具体措施严格检查落到实处。

2、施工期环境监测计划

本项目施工期的环境监测和保护由专门的公司负责，对建设工程在施工期的环境保

护措施的监督管理，同时安排人员负责施工全过程对噪声、扬尘进行监测，保证施工标

书或环境行动计划中的环保措施得以实施。

表 67 施工期环境监测计划表

序号 监测项目 监测点位 实施机构 监督机构

1 施工扬尘
施工场地上风向设置 1参照

点，下风向设置 2个监测点 有资质的监测单位 舟曲县环保局

2 施工噪声 施工场地四周，及环境敏感点

三、营运期环境管理与环境监测

社区应设置相应的环境管理部门和职能人员，做好营运期的环境管理。具体工作内

容包括监督监测过往车辆的排污情况，垃圾收集点落实情况，道路清洁打扫情况，绿化

落实等情况。

环境监测由建设单位委托环境监测部门完成。针对污水厂建设工程运行期主要环境

影响因素进行监测，为环境保护措施的实施和持续改进提供必要的依据。

根据工程的特点，运行期主要对废水、废气、噪声进行监测，具体的监测计划见下

表。



86

表 68 运营期环境监测计划

环境

因素
监测点位 监测项目 监测时间及频率 监督机构

水环

境
排污口

水温（℃）、pH、CODCr、

BOD5、总氮、溶解氧、氨

氮、总磷、SS、

建设单位每天一次，其中

监督机构每季度监测

一次。

舟曲县环保局

COD、氨氮、TN、TP 安装在线监测装置

声环

境

污水处理站

场址边界1m Leq（A） 运行期每年监测两次，

连续2天，每天监测2次
大气

环境
环境敏感点 NH3、H2S

每季监测一次，每次7
天。

地下

水
自备水源井

pH、氨氮、硝酸盐、亚硝酸

盐、挥发性酚类、氰化物、

砷、汞、铬(六价)、总硬度、

铅、氟、镉、铁、锰、溶解

性总固体、高锰酸盐指数、

硫酸盐、氯化物、总大肠菌

群、细菌总数

每月一次

4、排污口规范化

根据国家及省、市环境保护主管部门的有关文件精神，拟建工程污水排放口必须实

施排污口规划整治，该项工作是实施污染物总量控制计划的基础性工作之一。

通过对排污口规范化整治，能够促进建设单位加强经营管理的污染治理；有利于加

强对污染源的监督管理，逐步实现污染物排放的科学化、定量化管理，提高人们的环境

意识，保护和改善环境质量。排污口规范化整治技术要求：

（1）合理确定排污口位置，并按《污染源监测技术规范》设置采样点；

（2）对于污水排污口应设置规范的、便于测量流量、流速的测流段，安装进出水

口的 pH、COD、氨氮、总氮、总磷在线监测系统、超声波流量计各一套；并联机上网，

便于环境管理部门定时监控。

（3）按照 GB15562.1-1995 及 GB15562.1995《环境保护图形标志》的规定，规范

化整治的排污口应设置相应的环境保护图形标志牌。

（4）按要求填写由国家环境保护总局统一印制的《中华人民共和国规范化排污口

标志登记证》并根据登记证的内容建立排污口管理档案。

（5）规范化整治排污口有关设施环境保护设施，应将其纳入本单位设备管理，并

选派责任心强、有专业知识和技能的兼、专职人员对排污口进行管理。

四、环保验收



87

环评要求项目的环保设施建设内容按“三同时”要求建设及验收。本项目环保设施

验收要求见表 69。

表 69 环保“三同时”验收内容一览表

污染

因素
排放源 防治措施 验收内容

大气

施工

期
扬尘

施工作业避开大风季节，场

地洒水降尘

达到《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）无组织排放浓度要求

运营

期
恶臭

周边绿化，二级活性炭吸附，

百叶窗加除臭剂

达到《恶臭污染物排放标准》中的厂界

标准限值

水污

染

施工

期
施工废水 设置临时沉淀池进行处理 达到环评要求

运营

期

居民生活

生活污水管网收集化粪池预

处理后进入一体化污水处理

站

污水厂出水口水质达到《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）
中的一级 A类标准要求。

污水处理

站出口

安装废水在线监测仪一套、

监测因子COD、氨氮、总氮、

总磷

与环境保护监管单位并网。

地表径流 雨水径流通过雨水管网排放 达到环评要求

固体

废物

施工

期
生活垃圾

统一收集及时清运至垃圾处

理场处理
不产生二次污染

运营

期

生活垃圾
设垃圾收集桶 23个，每天及

时清运
不产生二次污染

污泥

定期运至县污水处理厂脱水

设施进行脱水，经脱水至含

水率不大于60%后外运垃圾

场填埋。

不产生二次污染

沉砂及栅

渣

栅渣及沉砂定期清理，送至

垃圾填埋场
不产生二次污染

噪声

施工

期
机械设备

严格管理施工、作禁鸣要求、

中午及夜间禁止施工

达到《建筑施工场界环境噪声排放标

准》（GB12523-2011）要求限值

运营

期

一体化污

水处理站

设备噪声

消声器、减震垫，风机房安

装隔音窗

噪声满足《工业企业厂界噪声标准》

（GB12348-2008）中 2类标准

环境

风险

运营

期

对项目设备间进行一般防渗，设置围堰，

地面进行防渗、硬化等处理。对预处理池、

格栅沉砂池、调节池、KR-EMBR工艺处

理系统进行重点防渗，设置防渗层，要求

综合渗透系数小于 1×10-7cm/s，以防止含

原料杂质、污水渗入地下。

设备间进行一般防渗，设置围堰，地面

进行防渗、硬化等处理。对预处理池、

格栅沉砂池、调节池、KR-EMBR工艺

处理系统进行重点防渗，设置防渗层，

要求综合渗透系数小于 1×10-7cm/s，



88

结论与建议

一、结论

1、项目概况

舟曲县龙江小区配套基础设施建设项目主要包括：道路硬化面积为 15512.96m2（其

中：10m宽道路长 1114.69m、8m宽道路长 270.38m、6m宽道路长 76.61m），为沥青

面层；场地铺装面积为 7105.02m2，为花岗岩面层；挡土墙：总长为 501.2米，其中：

挡墙 1：高约 1.5m，长 118.49m；挡墙 2：高约 2.0m，长 171.77m；挡墙 3：高约 3.5m，

长 210.76；防护栏杆 267.76m，栏杆高度 1.2m；篮球场 30m×17m，共计 510m2；塑胶

跑道 36m×2.4m，共计 86.4m2；沙坑 5.4m×5.4m，共计 29.16m2；幼儿园游戏器具一套；

健身器材三套；电动伸缩门 3座；成品值班亭 2座；围墙 453.45m，围墙高度为 2.4m；

一体化污水处理站一座(日处理量 400m3/d)；自备水源井一口（含深井及深井泵房，日

出水量 500m3/d）；绿化面积 6537.50m2；垃圾收集桶 23个；树池 23个（1.5m×1.5m）；

标识牌 20个等。

2、环境质量现状评价

（1）环境空气质量现状

本项目场址位于舟曲县大川镇，周围无大型工业企业，无大气污染排放源，区域环

境空气质量较好。

（2）地表水环境质量现状

本项目区域内地表水属于Ⅲ类水体，水质可满足《地表水环境质量标准》

(GB3838-2002)中Ⅲ类标准。

（3）声环境质量现状

项目现状噪声值能满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）2类标准限值要求。

项目区声环境质量现状良好。

3、施工期环境影响及污染治理措施

本项目施工场地内产生的施工废水中以 SS为主，在施工场地内修建临时沉淀池收

集，收集的废水经处理后可回用于施工过程；施工期不设置食宿，租用民房，施工人员

生活污水使用民房内已有的设施处理。施工期废气来源于各种施工车辆尾气排放，地基

开挖、建材运输时产生的道路扬尘，施工期影响随施工期结束而结束；施工期的噪声源



89

强在 60~90dB之间，通过遮挡、距离衰减，其施工场界噪声昼间可满足《建筑施工场

界环境噪声排放标准》（GB12523-2011）标准要求；施工人员生活垃圾分类收集后，

定期运往生活垃圾处置场处置，施工期对环境影响较小。

4、运营期环境影响及治理措施

（1）大气环境影响

本项目产生的废气主要是一体化污水处理工艺过程中产生的恶臭。

本项目恶臭污染源主要是格栅、一体化污水处理设备等产生的恶臭气体，采用二级

活性炭吸附处理及周边绿化进行隔离吸收，对环境影响较小。

（2）地表水影响

本项目主要收集处理舟曲县大川镇龙江小区生活污水，处理规模为400m3/d。污水

处理厂的工作时间按365天计，则本项目总处理量为14.6万t/a。出水水质达到《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级A类标准要求后排入白龙江。经

预测，项目设计排水水质在正常排放和非正常情况下汇入白龙江时，各污染物浓度均

能满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准，对地表水环境影响较小。

（3）声环境影响

本项目的噪声污染源主要是水泵、鼓风机房等运行时所产生的噪声，噪声源强约

为 70~90dB(A)。经过墙体隔声后项目环境噪声可以达到《声环境质量标准》（GB309

6-2008）中“2类标准”（昼间 60dB(A)，夜间 50dB(A)）的要求。

（4）固体废物影响

项目固体废物主要为污泥及生活垃圾，生活垃圾由小区内垃圾桶收集后送往生活

垃圾处理地点统一处理，污泥采用吸泥车定期抽吸输送至县污水处理厂脱水设施进行

脱水，经脱水至含水率不大于 60%后外运垃圾场填埋。固体废物均得到合理处置，对

环境影响较小。

5、评价基本结论

该项目是该区域基础设施建设的重要组成部分，可改善该区域的居民生活现状，提

高居民生活水平；该项目的建设，可以满足居民生活水平的提高对房屋及基础服务设施

的需求，可改善生态环境、推进农村现代化的进程，改善人民生活水平。

综上所述，“舟曲县 2017年大川镇龙江小区棚户区改造（一、二、三期）配套基础

设施建设项目”建设符合国家产业政策；在严格落实本报告提出的各项污染治理措施情



90

况下，项目从环境保护角度而言是可行的。

二、建议和要求

根据环境影响评价结论，为进一步加强对重点环境影响要素的关注，落实污染防治

措施，坚持科学发展观，推动项目实现环境、经济和社会效益的协调发展，特提出以下

措施：

1、本项目要严格执行“三同时”制度，积极落实本报告中所提出的各项污染防治、

影响减缓和风险防范措施，力争把对环境产生的不利影响降至最低限度。

2、施工期必须采取行之有效的生态环境保护和污染防治措施，包括严格控制作业

而范围，使用先进施工技术等，减轻施工期污染对生态环境的影响和破坏。